Tabelë përmbledhëse mbi efektshmërinë e kostos së kontributeve të dldp-së në mbështetje të menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri

Tabela e mëposhtme ofron një pamje të përgjithshme të kostove të kontributeve të dldp-së për të arritur tre ndryshime kryesore në nivel partnerësh (rezultatesh) lidhur me mbështetjen e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri. Tabela është e lidhur ngushtë dhe është komplementare për raportin “Në mbështetje të Shërbimeve të Përmirësuara të NJQV-së në Menaxhim Mbetjesh: Një raport mbi Rezultatet e dldp-së dhe Kontributet e Partnerëve”, që ofron të dhëna të përmbledhura për efektshmërinë e kostos së ndërhyrjeve të dldp-së.
1.1. Ndryshimi 1: Kryerja e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve është përmirësuar në NJQV partnere të përzgjedhura 

	Ndryshim i raportuar 

	Kryerja e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve është përmirësuar në NJQV partnere të përzgjedhura: 
· NJQV-të kanë më shumë informacion për principet dhe mundësitë e menaxhimit të mbetjeve

· NJQV-të vënë në zbatim përmirësime konkrete në kryerjen e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve
· NJQV-të marrin në konsideratë opsione të reja, novatore, më eficente dhe ekologjike për menaxhimin e mbetjeve

· NJQV-të janë më të përgjegjshme për vënien në zbatim të shërbimeve të menaxhimit të mbetjeve dhe janë pro-aktive në gjetjen e zgjidhjeve

· NJQV të tjera (përtej NJQV-ve partnere të dldp-së) bëhen më të vetëdijshme për çështjen e menaxhimit të mbetjeve dhe frymëzohen nga praktikat e mira të NJQV-ve në Shkodër dhe Lezhë për ta adresuar vetë çështjen.

	Kostoja totale e kontributit:

628 500 Euro


	Lista e kontributeve për ndryshime  :

· Vizita studimore 
· Grup ekspertësh ndër-NJQV
· Planifikim i Menaxhimit të Mbetjeve dhe zbatim (Asistencë teknike dhe financim).

· Rritje në ndërtim kapacitetesh në planifikim strategjik, menaxhim financiar, menaxhim i ciklit të projektit dhe akses në fonde.
	Shih raportin
: 3.3 dhe 3.4 dhe pjesërisht 3.6


1.2. Ndryshimi 2: Politikë-bërja në menaxhimin e mbetjeve është përmirësuar dhe informuar nga eksperienca praktike, praktikat e mira dhe dokumentet udhëzuese

	Ndryshimi i raportuar 

	Politikë-bërja në menaxhimin e mbetjeve është përmirësuar dhe informuar nga eksperienca praktike, praktikat e mira dhe dokumentet udhëzuese:
· Politikë-bërja e menaxhimit të mbetjeve ka patur propozime konkrete për zgjidhje të qëndrueshme dhe të përballueshme për të vënë në zbatim strategjinë kombëtare në nivel lokal dhe rajonal

· Politikë-bërja e menaxhimit të mbetjeve është një proces me pjesëmarrje ku dëgjohen zërat e NJQV-së
· Shtyllat dhe sfidat e politikës së menaxhimit të mbetjeve e bazuar në prova të identifikuara i adreson qeveria qendrore

	Kostoja totale e kontributit:

241600 Euro
	Lista e kontributeve për ndryshim:

· Studime
· Dokumentimi i praktikave të mira 

· Monitorimi 

· Evenimente (konferenca dhe panaire kombëtare)

· Manuali mbi “Planifikimin e Menaxhimit të Mbetjeve”

·  Kurrikula trajnimi për menaxhimin e mbetjeve
· Grupi i ekspertëve ndër-NJQV 

· Rritje në ndërtimin e kapaciteteve të NJQV-ve në planifikim strategjik, menaxhim financiar, menaxhim të ciklit të projekteve dhe akses në fonde.
	Shih raportin: 3.1 dhe 3.2 dhe pjesërisht 3.3, 3.6


1.3. Ndryshimi 3: Partneriteti në sektorin e mbetjeve është zgjeruar në nivele kombëtare, rajonale dhe lokale

	Ndryshim i raportuar 

	Partneriteti në sektorin e mbetjeve është zgjeruar në nivele kombëtare, rajonale dhe lokale:

· Promovimi i një përqasjeje/kontributi ndër-sektorial (mjedis, transport, qeverisje, zhvillim ekonomik etj.) të menaxhimit të mbetjeve nën koordinimin e MB-së në nivel kombëtar, duke krijuar një partneritet të ri me Ministrinë e Mjedisit

· Advokimi dhe lobimi për të mbrojtur interesat lokale në hartimin e politikave kombëtare (Përfshirja në fushatën e informimit të SHBSH/SHKSH për Strategjinë e re Kombëtare dhe Planin Kombëtar të Menaxhimit Kombëtar të Mbetjeve)

· Në nivel lokal, krijimi i një atmosfere besimi ndërmjet NJQV-ve që janë të hapura ndaj përfshirjes në iniciativa ndër-NJQV me përfitim të përbashkët në fushën e menaxhimit të mbetjeve
· Ofrimi i stimujve për NJQV-të për të krijuar partneritete në zgjidhjen e çështjeve të menaxhimit të mbetjeve

· Partneritete që dldp-ja dhe partnerët kanë lehtësuar, kanë nxitur NJQV-të dhe aktorë të tjerë të jenë pro-aktivë dhe të kenë vullnet për të kërkuar ndryshim

· Eksperiencat shqiptare janë kthyer në një konferencë rajonale për vendet fqinje që përballen me sfida të ngjashme

	Kostoja totale e kontributit:

84000 EU
	Lista e kontributeve për ndryshim:

· Mbështetje për hartimin dhe vënien në zbatim të Strategjisë Kombëtare për Mbetjet

· Mbështetje komplementare në disa NJQV

· Mësime nga praktikat e mira të të tjerëve

· Shkëmbimi i eksperiencave në nivel kombëtar 
· Shkëmbimi i eksperiencave në nivel rajonal 

· Pjesëmarrja dhe prezantimi në panaire dhe konferenca

· Rritje e ndërtimit të kapaciteteve në planifikim strategjik, menaxhim financiar, menaxhim të ciklit të projekteve dhe akses në fonde
	Shih raportin: 3.5 dhe 3.6 dhe pjesërisht 3.4 dhe 3.3


Helvetas Swiss Intercooperation / dldp, shtator 2012
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